本公司及由本公司所控制個體（以下稱「合併公司」）之管理階

層認為投資性不動產公允價值模式衡量能提供可靠且更攸關資訊，

故 109 年 5 月 20 日經董事會決議於 109 年 1 月 1 日改變會計政策，

惟依金管銀控字第 1090138534 號函同意自 110 年 1 月 1 日起始得適

用新會計政策，投資性不動產後續改以公允價值模式衡量，並依金

管銀法字第 10310000140 號令規定提列特別盈餘公積。

  本期影響彙總如下：

   110年9月30日

資產、負債及權益之影響

投資性不動產採公

允價值衡量之調整

不動產及設備－淨額增加   $ 44,039
投資性不動產增加   122,069
遞延所得稅資產增加   12,633
資產增加   $ 178,741

遞延所得稅負債增加   $ 16,410
負債增加   $ 16,410

未分配盈餘增加   $ 7,990
特別盈餘公積增加   154,341
權益增加   $ 162,331

- 14 -

110年7月1日

至9月30日

110年1月1日

至9月30日

投資性不動產採公

允價值衡量之調整

投資性不動產採公

允價值衡量之調整

綜 合 損 益 之 影 響

折舊及攤銷費用減少   $ 2,142   $ 6,599
所得稅費用減少   462   1,391
本期淨利增加   2,604   7,990

 本期稅後其他綜合損益增加   -   -
本期綜合損益總額增加   $ 2,604   $ 7,990

淨利增加歸屬於：
  母公司業主   $ 2,604   $ 7,990
  非控制權益   -   -
   $ 2,604   $ 7,990

綜合損益總額增加歸屬於：
  母公司業主   $ 2,604   $ 7,990
  非控制權益   -   -
   $ 2,604   $ 7,990

每 股 盈餘 之影 響（ 元 ）

基本每股盈餘增加   $ -   $ -
稀釋每股盈餘增加   $ -   $ -

  前期影響彙總如下：

  重 編 前 金 額

投資性不動產

採 公 允 價 值

衡 量 之 調 整  重 編 後 金 額

資 產 、 負 債 及

權 益 之 影 響

109 年 12 月 31 日
不動產及設備－淨額   $ 5,814,157   $ 33,359   $ 5,847,516
投資性不動產   686,293   126,150   812,443
遞延所得稅資產   605,535   11,242   616,777
資產影響合計數   $ 7,105,985   $ 170,751   $ 7,276,736

遞延所得稅負債   $ 443,122   $ 16,410   $ 459,532
負債影響合計數   $ 443,122   $ 16,410   $ 459,532

（接次頁）

- 15 -

（承前頁）

  重 編 前 金 額

投資性不動產

採 公 允 價 值

衡 量 之 調 整  重 編 後 金 額

保留盈餘   $18,584,054   $ 154,341   $18,738,395
權益影響合計數   $18,584,054   $ 154,341   $18,738,395

109 年 9 月 30 日
不動產及設備－淨額   $ 5,733,491   $ 1,906   $ 5,735,397
投資性不動產   722,829   157,418   880,247
遞延所得稅資產   628,022   13,740   641,762
資產影響合計數   $ 7,084,342   $ 173,064   $ 7,257,406

遞延所得稅負債   $ 442,765   $ 17,624   $ 460,389
負債影響合計數   $ 442,765   $ 17,624   $ 460,389

保留盈餘   $17,391,554   $ 155,440   $17,546,994
權益影響合計數   $17,391,554   $ 155,440   $17,546,994

109 年 1 月 1 日
投資性不動產   $ 744,998   $ 155,449   $ 900,447
遞延所得稅資產   576,292   15,366   591,658
資產影響合計數   $ 1,321,290   $ 170,815   $ 1,492,105

遞延所得稅負債   $ 441,692   $ 17,716   $ 459,408
負債影響合計數   $ 441,692   $ 17,716   $ 459,408

保留盈餘   $17,876,860   $ 153,099   $18,029,959
權益影響合計數   $17,876,860   $ 153,099   $18,029,959

綜 合 損 益 之 影 響

109 年 7 月 1 日

至 9 月 30 日
折舊及攤銷費用   $ 263,218   ( $ 2,302 )   $ 260,916
所得稅費用   $ 201,666   $ 458   $ 202,124
本期淨利   $ 1,757,810   $ 1,844   $ 1,759,654
本期稅後其他綜合損益   ( $ 579,378 )   $ -   ( $ 579,378 )
本期綜合損益總額   $ 1,178,432   $ 1,844   $ 1,180,276

（接次頁）

- 16 -

（承前頁）

  重 編 前 金 額

投資性不動產

採 公 允 價 值

衡 量 之 調 整  重 編 後 金 額

淨利影響歸屬於：
  母公司業主   $ 1,757,810   $ 1,844   $ 1,759,654
  非控制權益   -   -   -
   $ 1,757,810   $ 1,844   $ 1,759,654
綜合損益總額影響歸屬

於：
  母公司業主   $ 1,178,432   $ 1,844   $ 1,180,276
  非控制權益   -   -   -
   $ 1,178,432   $ 1,844   $ 1,180,276
每股盈餘之影響（元）

109 年 7 月 1 日

至 9 月 30 日
基本每股盈餘   $ 0.37   $ -   $ 0.37
稀釋每股盈餘   $ 0.37   $ -   $ 0.37

109 年 1 月 1 日

至 9 月 30 日
投資性不動產損失   $ -   $ 3,084   $ 3,084
折舊及攤銷費用   $ 786,033   ( $ 6,958 )   $ 779,075
所得稅費用   $ 549,326   $ 1,533   $ 550,859
本期淨利   $ 4,720,347   $ 2,341   $ 4,722,688
本期稅後其他綜合損益   $ 453,189   $ -   $ 453,189
本期綜合損益總額   $ 5,173,536   $ 2,341   $ 5,175,877

淨利影響歸屬於：
  母公司業主   $ 4,720,347   $ 2,341   $ 4,722,688
  非控制權益   -   -   -
   $ 4,720,347   $ 2,341   $ 4,722,688

綜合損益總額影響歸屬

於：
  母公司業主   $ 5,173,536   $ 2,341   $ 5,175,877
  非控制權益   -   -   -
   $ 5,173,536   $ 2,341   $ 5,175,877

每股盈餘之影響（元）

109 年 1 月 1 日

至 9 月 30 日
基本每股盈餘   $ 0.99   $ -   $ 0.99
稀釋每股盈餘   $ 0.99   $ -   $ 0.99

- 17 -

 (二 ) 首次適用金融監督管理委員會（以下稱「金管會」）認可並發布生效

之國際財務報導準則（ IFRS）、國際會計準則（ IAS）、解釋（ IFRIC）

及解釋公告（ SIC）（以下稱「 IFRSs」）

  除下列說明外，適用修正後之金管會認可並發布生效之 IFRSs

將不致造成合併公司會計政策之重大變動：

IFRS 9、 IAS 39、 IFRS 7、 IFRS 4 及 IFRS 16 之修正「利率指標變革

－第二階段」

  合併公司選擇適用該修正之實務權宜作法，處理利率指標變革

導致之決定金融資產、金融負債及租賃負債之合約現金流量基礎之

變動。若前述變動為利率指標變革之直接結果所必須，且新基礎在

經濟上約當於變動前之基礎，係於決定基礎變動時視為有效利率變

動。

 (三 ) 111 年適用之金管會認可之 IFRSs

新 發 布 ／ 修 正 ／ 修 訂 準 則 及 解 釋  I A S B 發布之生效日

「IFRSs 2018-2020 之年度改善」  2022 年 1 月 1 日（註 1）